
 

 

Prot. 3088/VI.10 del 18/11/2022 
 

Agli ATTI 
Al sito web: Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto per Progetto “Scacchi a Scuola” rivolto agli alunni delle 
scuole primarie di: Capodimonte, Macina, Capoluogo per l’a.s.  2022/2023 _ Ai sensi dell’art. 7 del 
Dl.vo 165 del 30/03/2001 - CIG: Z2B389F5C9. 
 

La Dirigente Scolastica 
 
VISTO l’ar.t 7 c. 6 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”che consente alle amministrazioni pubbliche 
di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esi-
genze cui non possono far fronte con personale in servizio, 

 
VISTO il D.I. 129/2018, in particolare gli art. 43-44, che consente la stipula di contratti di prestazione 
d’opera intellettuale con esperti esterni all’amministrazione; 
 
VISTO il finanziamento del Comune di Castenedolo con il Piano Diritto allo Studio a.s. 2022/2023; 
 
Visto le delibere del Collegio Docenti n.54 del 29/06/2022 e n. 11 del 20/09/2022 con le quali sono stati 
approvati   i progetti per l’anno scolastico 2022/23 e i relativi aggiornamenti tra cui “Scacchi a Scuola” 
rivolto agli alunni delle classi quarte e quinte delle scuole primarie; 
 
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di acquisto e forniture di beni e servizi appro-
vate dal Consiglio di Istituto; 
 
DATO atto che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di speci-
fiche competenze che consentano di assumere l’incarico a svolgere tale progetto; 
 
CONSIDERATO che il curriculum degli esperti dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Scuola di Scacchi 
Torre & Cavallo assunti agli atti, risultano adeguati alle finalità del progetto e considerato il buon grado 
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale per la qualità della pre-
stazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e degli obbiettivi prefissati; 
 
CONSIDERTO che il costo lordo del progetto è preventivato in € 1.680,00 (iva esente) per una prestazio-
ne di 60 ore di attività (20 ore per ogni scuola suddivise in 10 ore ogni classe); 
 
VISTA la Delibera n. 11 del Consiglio di Istituto del 14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
2022; 
 
VISTO la disponibilità di Bilancio; 

  Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

                           25014 Castenedolo (Bs) – Via Rimembranze n° 9 

Tel 0302731301 – Fax 0302731278 

email: BSIC80400L@istruzione.it  –   PEC: BSIC80400L@pec.istruzione.it 

 

C.F. 80048350179 Sito web: icscastenedolo.edu.it codice scuola BSIC80400L 

mailto:BSIC80400L@istruzione.it


 

 

 
 

DETERMINA 
 
• Art.1 Oggetto 
 

Si decreta l’avvio delle procedure di affidamento diretto all’ Associazione Sportiva Dilettantistica Scuola 
di Scacchi “Torre & Cavallo”, con sede in Sarezzo (BS) - p.iva 03185540980, per la realizzazione del pro-
getto “Scacchi a scuola” a.s. 2022/23, effettuando complessivamente 60 ore di lezioni di scacchi agli 
alunni delle classi quarta e quinta della scuola primaria di Capodimonte, di Macina e classi quarte A e C  
di Capoluogo, nei periodi concordati con le referenti. 
 
• Art.2 Responsabile del procedimento 

Il responsabile unico del procedimento è la dirigente Scolastica Reggente Dott.ssa Francesca Svanera. 

• Art. 3 Approvazione e finanziamento della spesa 
 

Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di €. 1680,00 iva esente da imputare 
al progetto/attività P.2.2. (Progetti sc. Primaria) del programma annuale 2022 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria, di perfezionare l’affidamento del servizio con la sottoscrizione di un regolare con-
tratto. 
 

• Art.4 Amministrazione Trasparente 
 

Di assolvere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web della scuola, in adempimento del combinato disposto di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012; 

 

La Dirigente Scolastica Reggente 
Dott.ssa Francesca Svanera 

                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                   dell’art. 3 D. Lgs n.39/1993 

 
 


